PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Corregedoria Regional

PORTARIA 103/2021/SCR - Manaus, 26 de setembro de 2021

Designa Juízes do Trabalho Substitutos para auxiliar as Varas do
Trabalho de Manaus.

A CORREGEDORA REGIONAL DO E. TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª
REGIÃO, Desembargadora do Trabalho MÁRCIA NUNES DA SILVA BESSA, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

CONSIDERANDO o Ofício 102/2021/9ªVTM, por meio do qual a MM. Juíza do Trabalho
Carolina de Souza Lacerda Aires França, Titular da 9ª Vara do Trabalho de Manaus, solicita que se priorize a
designação de um terceiro Juiz para auxiliar aquela Vara no período de 20 a 24-9-2021 (XI Semana Nacional
da Execução Trabalhista), ou, caso não haja essa possibilidade, que seja permitido à 9ª VTM pautar na
referida semana um número menor de processos em fase de execução do que a quantidade demandada pelo
Núcleo de Apoio à Execução e de Cooperação Judiciária (NAE-CJ);

CONSIDERANDOo Ofício 24/2021/AMATRA XI (fl. 7), por intermédio do qual o MM. Juiz
do Trabalho Adelson Silva dos Santos, Titular da 17ª Vara do Trabalho de Manaus e Presidente da
Associação dos Magistrados da Justiça do Trabalho da 11  Região (AMATRA XI), informa o seua

afastamento da jurisdição a partir de 2-9-2021 até 17-8-2023, para exercer a Presidência daquela Associação,
além de solicitar que seja designado Magistrado Auxiliar do Juízo que estiver no exercício da Titularidade na
17ª VTM para não comprometer a prestação jurisdicional da unidade, bem como, a redesignacão de
Magistrado para atuar no plantão judiciário na semana de 13 a 19-9-2021;

CONSIDERANDO a vacância do cargo de Juiz Titular da 10ª Vara do Trabalho de Manaus,
por motivo de remoção da MM. Juíza do Trabalho Maria de Lourdes Guedes Montenegro da Titularidade da
10ª VTM para a da 11ª Vara do Trabalho de Manaus;

CONSIDERANDO o afastamento do MM. Juiz do Trabalho Djalma Monteiro de Almeida,
Titular da 1ª Vara do Trabalho de Manaus, por motivo de licença médica, superior a 30 dias, até 8-10-2021;

CONSIDERANDO o afastamento do MM. Juiz do Trabalho Alberto de Carvalho Asensi,
Titular da 13ª Vara do Trabalho de Manaus, por motivo de licença médica, superior a 30 dias, até 27-9-2021;

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

33
44

09
78

-2
6e

4-
4f

07
-8

6c
1-

03
6e

60
d3

d4
37

11

CONSIDERANDO os demais afastamentos legais temporários, registrados no sistema
SGRH/SIGEP, dos Magistrados de 1ª Instância desta capital, c/c a disponibilidade dos Juízes Substitutos
componentes da Reserva Técnica (Volantes);

CONSIDERANDO a ordem de antiguidade dos Juízes do Trabalho Substitutos e suas
respectivas disponibilidades para serem designados para outras Varas sem prejuízo da prestação jurisdicional;

CONSIDERANDO o critério de antiguidade dos Magistrados Titulares das Varas do Trabalho
de Manaus para, conforme disponibilidade de Substitutos, designação, ainda que parcial, de Auxiliar
(segundo Juiz) das VTMs, além da prioridade atribuída às VTs com vacância do cargo de Titular;

CONSIDERANDO, ainda, o que consta do DP-8995/2021 (e-SAP),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a MM. Juíza do Trabalho Substituta HERIKA MICHELY CARRITILHA DE
AQUINO para auxiliar, por longa duração, a 17ª Vara do Trabalho de Manaus até ulterior deliberação.

Art. 2º Designar o MM. Juiz do Trabalho Substituto MARCELO VIEIRA CAMARGO para
auxiliar, por longa duração, a 10ª Vara do Trabalho de Manaus até ulterior deliberação.

Art. 3º Designar a MM. Juíza do Trabalho Substituta MONIQUE DOMINICHELI DO
NASCIMENTO BASSO para auxiliar a 1ª Vara do Trabalho de Manaus até 8-10-2021.

Art. 4º Designar o MM. Juiz do Trabalho Substituto CRISTOVÃO JOSÉ MARTINS
AMARAL para auxiliar a 13ª Vara do Trabalho de Manaus até 27-9-2021.

Art. 5º Designar a MM. Juíza do Trabalho Substituta AMANDA MIDORI OGO
ALCANTARA DE PINHO para auxiliar a 14ª Vara do Trabalho de Manaus, de 1º a 7-9-2021, a 19ª Vara do
Trabalho de Manaus, de 8 a 26-9-2021, e a 1ª Vara do Trabalho de Manaus, de 27-9 a 16-10-2021.

Art. 6º Designar a MM. Juíza do Trabalho Substituta PALLYNI FELICIO REZENDE para
auxiliar a 16ª Vara do Trabalho de Manaus, de 1º a 7-9-2021, a 7ª Vara do Trabalho de Manaus, nos dias 8 e
9-9-2021, auxiliar/atuar na 8ª Vara do Trabalho de Manaus, de 10 a 12-9 e no dia 27-9-2021, e a 12ª Vara do
Trabalho de Manaus, de 13 a 26-9 e de 28-9 a 12-10-2021.

Art. 7  Os artigos antecedentes terão efeitos a partir de 1 -9-2021.o o

Art. 8º Revogar os dispositivos de Portarias anteriores sistematicamente incompatíveis com
esta, pelo critério cronológico.

Art. 9  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.o

Assinado Eletronicamente
MÁRCIA NUNES DA SILVA BESSA

Desembargadora do Trabalho
Corregedora do E. TRT da 11a Região

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

33
44

09
78

-2
6e

4-
4f

07
-8

6c
1-

03
6e

60
d3

d4
37

12